DER BURGERMEISTER

Stadt Bornheim - Postfach 1140 - 53308 Bornheim

Frau

Tina Gorg-Mager
Schwester-Ermelindis-Weg 1
53332 Bornheim

05.09.2022

Kleine Anfrage gem. § 19 Abs. 1 Geschéaftsordnung des Rates
Ihre Anfrage betr. ,Sponsoring an Schulen®

Sehr geehrte Frau Gorg-Mager,
Ihre 0.g. kleine Anfrage vom 15.08.2022 beantworte ich wie folgt:
Frage 1: Wie steht der Schultrager zum Thema ,Sponsoring an Schulen®?

Antwort 1: Grundsétzlich beflirwortet die Verwaltung Schul-Sponsoring, wenn dies dem Bildungs- und Erziehungsauftrag sowie der Schulentwicklung dient.

Frage 2: Ist dem Schultrager bekannt, an welchen Schulen derzeit Sponsoring betrieben wird?

Antwort 2: Bis jetzt ist noch keine Schule in Tragerschaft der Stadt Bornheim an die Verwaltung bezgl. Sponsoring herangetreten. Da ein Sponsoring-Vertrag vom Schultrdger abgeschlossen werden muss (s. a. Antwort 4), ist davon auszugehen, dass an keiner stadtischen Schule ein solcher Vertrag vorliegt.

Frage 3: Vor dem Hintergrund der sich zuspitzenden Haushaltssituation: Ware es eine Moglichkeit, dass der Schultrager die Schulen aktiv dazu ermuntert, sich um Sponsoren zu bemihen?
Das aktive Suchen nach Sponsoren kénnte eventuell ein kleiner Beitrag sein, den Haushalt zu entlasten.

Antwort 3: Jede Schule muss zunachst firr sich entscheiden, ob fiir sie Sponsoring in Frage kommt. Schulsponsoring-Projekte sollten einen eigenen schulpadagogischen Wert besitzen und Schulentwicklungsimpulse setzen. Es ist kein Ersatz fur eine nicht ausreichende Grundversorgung der Schule. Der Schultrager ist gemaf 8§ 79 SchulG NRW verpflichtet, alle fiir einen ordnungsgemafen Unterricht erforderlichen Einrichtungen und Sachmittel zur Verfligung zu stellen und kommt dieser Verpflichtung selbstverstandlich nach. In diesem Zusammenhang ist auch zu erwahnen, dass Sponsoring steuerrechtliche Auswirkungen (Umsatzsteuerflicht) mit sich bringen kann.

Frage 4: Ware der Schultrager dann auch bereit, die Schulleitungen/Kollegien bei der Antragstellung von Projektgeldern/Férdergeldern zu unterstiitzen?

Antwort 4: Falls eine Schule beabsichtigt, ein Sponsoring-Projekt zu initiieren, ist der Schultrager immer involviert. Da die Schulen keine juristischen Personen sind, muss der Schultrdger den Sponsoring-Vertrag abschlielen. Im Rahmen der zur Verfiigung stehenden personellen Ressourcen beim Schulamt konnte eine Unterstutzung der Schulen beim Sponsoring in Einzelfallen erfolgen.

Frage 5: Wenn die Fragen drei und vier mit ,nein“ beantwortet werden sollten: welche Griinde liegen hierfur vor?

Antwort 5: entfallt

Mit freundlichen GriRRen
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(Christoph Becker)
Blrgermeister

